contador ou representante legal da empresa, ou qualquer outro documento oficial que comprove que se 
enquadra como microempresa ou empresa de pequeno porte, além de todos os documentos previstos neste 
edital. 

3.5.1 - As cooperativas que tenham auferido, no ano calendário anterior, receita bruta até o limite de R$ 
4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), gozarão dos benefícios previstos nos art. 42 a 45 da Lei 
Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, disciplinados nos itens 1.2.3 e 7, deste edital, conforme o 
disposto no art. 34, da Lei 11.488, de 15 de junho de 2007, desde que também apresentem, fora dos envelopes,

[...]

altera o caráter competitivo do certame, mas sim fortalece a transparência e a segurança do processo licitatório, 
garantindo a melhor proposta para a Administração e evitando prejuízos ao erário. 

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Estima-se para a contratação almejada o valor aproximado de R$ 87.961,10 (oitenta e sete mil, 

novecentos e sessenta e um reais e dez centavos). 

Item Descrição Un Qtd Vlr Uni Total 

1 Achocolatado em pó pacote de 500 gramas casa. 
Validade mínima de 6 meses no ato da entrega. PCT 24 R$ 10,68 R$ 256,32 

2 Açúcar confeiteiro validade mínima de 6 meses. 
Embalagem de 500g PCT 10 R$ 8,40 R$ 84,00